

Emeritiforeningens generalforsamling 2025

Formandsberetning:

Ved sidste generalforsamling begyndte en udskiftning af bestyrelsens medlemmer, som fuldføres ved bestyrelsesvalget nu om lidt. Derved har Emeritiforeningen i løbet af kun ét år fået en helt ny bestyrelse!

Og det er godt at få nye kræfter ind! Jan Ulrik Dyrkjøb måtte pga. sygdom forlade bestyrelsen i efteråret. Han har været meget aktiv i konventsudvalget med gode forslag, stor tak for det! Suppleanten Ole Jørgensen indtrådte derpå i bestyrelsen 1. november.

Der er allerede sket meget nyt siden 2024-generalforsamlingen, hvor 3 nye medlemmer kom ind, Karen Elise Nabe-Nielsen som sekretær, Christen Staghøj Sinding som kasserer og Per Bucholdt som næstformand. Karen Elise og Per er også med i konventsudvalget.

Det viste sig hurtigt, at vores bestyrelse har fået en varm linje til Præsteforeningen i kraft af Per Bucholdt som Præsteforeningens tidligere formand og Christen Staghøj Sinding som tidligere HB medlem (Christen var også observatør for os ved Præsteforeningens repræsentantskabsmøde for nylig). Det er aftalt med Prf., at medlemskontingentet til Emeritiforeningen opkræves sammen med præsteforeningskontingentet for april kvartal. Derfor altså det højere beløb til april, som I vil se på jeres betalingsoversigt. Dette skyldes at det er tungt at opkræve kontingent og især at sende rykkere til de medlemmer, der ikke har betalt. Nu skal man så blot huske at melde sig ud, hvis man ikke ønsker at fortsætte medlemskabet af Emeritiforeningen.

Et mere fagpolitisk spørgsmål er en regulering af honoraret for enkelttjenester, så det bliver omfattet af gældende aftaler. Sagen tages op af Præsteforeningen i april.

Ved foreningens oprettelse i 2012 forestillede man sig, at emeriti på frivilligt grundlag kunne være med til at opretholde en rimelig gudstjenestefrekvens i landsbykirkerne, men det har ikke været muligt at finde en model for det, som alle parter kunne leve med. Om det ville have hjulpet meget, er heller ikke sikkert.

Heldigvis er der også bud efter veltjente emeriti fra andre sider, bl. a. det vidtspændende frivillige kirkelige arbejde, og hér bærer arbejdet jo oftest lønnen i sig selv!

Om man er i tjeneste eller ej, teologien slipper vi ikke, og et af vores forenings vigtigste formål er og bliver hjælp og inspiration til at holde os skarpe på det felt. Emeritikonventet, adventskonventet, decemberkonventet – kært barn har mange navne – er jo det, mange af os ser hen til i årets løb. Det fik igen et godt forløb sidste år, og allerede nu er programmet for dagene 5. – 8. december i Løgumkloster så godt som lagt. Foredragsholderne vil gerne tage turen til Løgumkloster, og en skitse til årets konvent ligger til gennemsyn...

Årsmødet i dag er også et bidrag til dette formål: Teologisk opdatering med lødige foredrag. For uanset om man som emeritus virker som vikar rundt omkring eller ej, så slipper vi jo ikke teologien og kirkens fællesskab, som vi har levet tæt sammen med nærmest 24/7 i mange år.

Litten Hjorth og jeg forlader bestyrelsen ved dette årsmøde. Og vi gør det med stor taknemmelighed og et vist vemod. For det har været sjovt at være med til at lægge noget til rette for gamle kolleger og i det hele taget at få nye kontakter – landsdækkende endda! Stor tak til den øvrige bestyrelse for godt fællesskab og gode bidrag til foreningens fortsatte trivsel. De bedste ønsker for fremtiden fra os!

Og sidst men ikke mindst: Hjertelig tak til Vor Frues sogns menighedsråd for at vi igen kunne holde årsmødet i disse fortræffelige rammer!

Nils Roland